dentro l'anno, innanzi cioè che il lacopi lasciasse il luogo ad Uberto da Bec-

caria; il che seguì sui primi del 1289.
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altra città

la si-

caciter et dollose scrutetur qualiter ipsum dominationi proprie bero per questo pe-
'^ ^ ' ' ricolose;

valeat sublunare, respondeo: tanta est civitatis naturalis libertas poiché MiUno non
° '^ sofferse mai d ub-

et corporum sanctorum copiossa tutella, quod alicuius extranee ^'"^'"^ '^ *'<'""''

tyrampnidis dominatio, sicut in nostris temporibus patuit ('\ nisi

S civium asensu non perraititur ocupata subsistere. non is^:itur pre- ^ .'^i sperasse do-
•' "^ ' or minarla rimarreb-

sumat tiramnus aliquis hic sedem suo preparare dominio: huius bem breve deluso,

enim anguille caudam capiet lubricami et, cum crediderit eam

capisse, securum se credens, ex improviso reperiet se delusum.

InteV orbis terre provincias universalis fama Lombardiam, cum Ornamento dei
' mondo è la Lom-

10 ratione sytus, cum locorum et habitatorum frequentia, cum decore Cardia;

ac fertillis planiciey decore late colaudat, preponit, decorat ^>\ et

decorar inter Lombardie vero civitates Mediolanum, veiut rosa
^f.','^

Lombardia
' Milano,

vel lilium inter flores, vellud cedrum in Libano, vellud inter

quadrupedia leo et inter volucres aquila, et in hoc omnis lingua

15 constanter exaltatur. nec mirum quidem, quod omnes civitates che ogni ait
^ l'I avanza per

precellit. consideretur enim tanti comitatus et sue diocesis tam '"*^'°°^ «"*•

3. Cod. omette quod 5. Cod. ne per il primo non 7. eam] Cod. eum che

potrehlesi conservare. io. Nel cod, decore è aggiunto d'altra mano. 16. comitatus

nel cod. manca.

(i) Cf. cap. V, dist. XVI.

(2) S'allude qui ad un proverbio vulgatissimo nel secolo xiii non meno

al di qua che al di là delle Alpi, intorno al quale basterà rinviare a quanto

s' ebbe già per noi occasione di toccarne nel Gioiti, stor. della leti. ital. VII,

432; XII, 476 sg. Non è tuttavia da lasciar adesso sotto silenzio la stretta

affinità che passa tra questo ed un luogo di Salimbene, ove si fa cenno degli

inutili sforzi di Federico II per domare i Lombardi, e più precisamente i Mila-

nesi: « Tertium eius infortunium fuit, quia voluit subiugare Lombardos et non

« potuit, quia, quando habebat eos ex una parte, perdebat eos ex altera; obliqui

« enim sunt valde et lubrici, dum aliud locuntur et aliud agunt, ut si velis

« anguillam aut murenulam strictis tenere manibus; quanto fortius presseris,

«tanto citius elabitur»; Salimb. Chron., Parmae, mdccclvii, p. 163.

(3) Nella stessa guisa anche D. Bordigallo in una sua inedita descrizione

di Cremona, che con questa di Bonvesin ha singolarissima rassomiglianza

(cf il mio scritto La vita e le op.^re di D. B. in Arch. Veneto, to. XIX, par. I,

1880), dimostrava tre secoli dopo essere la Lombardia la più nobil regione

del mondo e Cremona la più nobil città di Lombardia. Del resto questa

provincia era già stata chiamata « paradisus Italiae » fin dal 1061 (cf. Giulini,

op. cit. II, 419), come più tardi « giardin del mondo» nel comune dettato.
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la quantità e qua- gitus quam Iiabitationcs et habitantium qualitas atque quantitas.
lità degli edifici e T T :i T

Hcfhezza'i^flrai'
consitlcretur etiam fertilitas et omnium honorum humanis usibus

u l'u'copu dtnè comunis ubertas. consideretur eius fortitudo, constans fidelitas,

'^c.'Vb col. I

laudanda libertas,
j|

[copia] dignitatum; quod sit inter [ceteras ci-

vijtates velut sol inter celestia [corpora] manifeste patebit; quod 5

sit papali [sedi aptijssima, salva Romanorum pace, manifeste [alibi]

gioniT'e""iun"a cxplicabo per scripta ('). mirabillia sunt que dicere gestio, ut rey
risulteranno mani- . . . .^ • -i

feste dal libro pre- Ventate scHatim specmcata tam concivibus meis quam extraneis
sente, . ... i- i • i- r

gentibus huius magne civitatis magnalia elucidms patenant. nec

mirandum quia dixi concivibus; quoniam tanta et talia sunt, ut io

ipsiusque civitatis homines oriundi ad eius cognicionem plena-

riam vix valeant pervenire.

dA^n otto par'^rdt Ad faciliorem igitur dicendorum inventionem primo distin-

guemus huius opuschulH capitulla, que sunt octo. primum est

de commendatione Mediolani et comitatus eius ratione situs. se-

cundum, ratione habitationis. tercium, ratione habitantium. quar-

tum, ratione fertilitatis et omnium honorum confluentia. quintum,

racione fortitudinis. sextum, racione constantis fidelitatis. septi-

mum, ratione libertatis. octavum, ratione dignitatis.

Dis tinc tio nes primi capituli.

I. In primo capitulo declaratur prima Mediolani interpretatio et quod fuerit

aiiud nomen eius et a quibus editum. 11. Secundo, aeris temperies.

m. Tertio, aquarum qualitates, numerus puteorum sive foncium que

sunt tantum in civitate et pretium eorum.

De comendatione Mediolani ratione sytus.

Eccellenza di Mi- I. Ratione situs Considerata florentissima civitas nostra, quo-
lano in ragion del- . . . . /-... .... L'*
la sua situazione uiam m spcciosa, preciosa lertihque pianicie sita est, ubi aeris est